ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA DE PORTO DA FOLHA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 018/2023.
DE, 12 DE SETEMBRO DE 2023.

“

~PROVADO __foe
g ispbe sobre a Autorizacdo de repasse da

AN ML RADE ssisténcia Financeira Complementar encaminhada
Em 414 de £ de ela Unido Federal a fim de dar cumprimento ao

: ijsposto na Lei Federal n° 14.434, de 4 de agosto de

de Lima e Lim&P22 que instituiu o piso salarial nacional do
arcgéggfoe'eﬁm fermeiro, do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar
de Enfermagem e da Parteira, e da outras
providéncias correlatas”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PORTO DA FOLHA, ESTADO DE SERGIPE no
uso de suas atribuicbes legais, que Ihe sae confendas pela Lei Organica do Municipio, a
Emenda Constitucional n° 124, de 14 de Julho de 2022, a Lei Federal n® 14.434 de 4 agosto de
2022, a Emenda Constitucional de 127, de 22 de setembro de 2022, a Lei Federal n® 14.581, de
12 de maio de 2023, a Portaria GM/MS n° 1435, de 16 agosto de 2023 que substituiu a Portaria
GM/MS n° 597, de 12 de maio de.2023 e oﬁﬁfgamento da Ac,éo Direta de Inconstitucionalidade
(ADI) n° 7222, ~

Fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono- e promulgo a seguinte

lei:
CAPITULO |
DOS CONCEITOS E DAS DEFINICOES
Art. 1°. S&o conceitos e definicdes de termos relevantes para efeitos de aplicacéo
desta Lei:

I. SERVIDOR PUBLICO: Para fins de aplicagéo desta Lei GComplementar, considera-
se como servidor publico a pessoa legalmente investida em cargo ou em emprego publico na
administracéo direta, abrangendo os servidores estatutarios, temporarios, celetistas e cargos
comissionados, desde que exercam atividade ligadas ao cédigo da Classificacdo B §fléf(a de
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Ocupacdes (CBO), do Ministério do Trabalho, néo sendo incluidos os que embora nomeados,

exercam atividade administrativa ou outra ndo reconhecida pelo Governo Federal para fins de
recebimento da Assisténcia Financeira Complementar.

Il. VENCIMENTO BASE (VB) OU VENCIMENTO: A parcela principal ou padrao de
retribuicdo pecuniaria pelo exercicio de cargo publico ou emprego publico, com valor fixo e
irredutivel.

lIl. REMUNERACAO: E a soma do vencimento basico com os adicionais de caréater
individual e demais vantagens, excluindo-se parcelas indenizatorias.

IV. VANTAGENS PECUNIARIAS: Sao aquelas acrescidas ao vencimento base para
compor a remuneragao de quem recebe por vencimentos, sendo apenas consideradas para fins
de recebimento da Assisténcia Flnance|ra Complementar as fixas, gerais e permanentes, nos
termos das regras e definicdes do Governo Federal.

V. PRINCIPIO FEDERATIVO: Estados e Municipios tém autonomia politico-
administrativa, legislativa e financeiro-tributaria, prevista no art. 60, § 4°, da Constituicdo Federal
de 1988. Para fins desta Lei Complementa@gunicipal lei federal nao pode impor piso salarial a
Estados e Municipios sem aportar mtegralménte OS recursos necessarios.-para cobrir a diferenca
remuneratéria, sob pena de comprometer sua autonomia financeira. =

| CAPITULO II
DA ASSISTENCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR (AFC)

Art. 2°. Esta Lei Complementar visa autorizar o repasse da Assisténcia Financeira
Complementar encaminhada pela Unido Federal com intuito de dar cumprimento ao disposto na
Lei Federal n° 14.434, de 4 de agosto de 2022 que instituiu o piso salarial do Enfermeiro, do
Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira, regulamentando o valor

adicional repassado pela Unido Federal a este Municipio a titulo de Assisténcia Financeira
Complementar.

Praga Padre Manoel José de Oliveira, 851 - Centro
CNPJ-13.131.982/0001-00 e-mail: gabinete@portodafolha.se.gov.br



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA DE PORTO DA FOLHA
GABINETE DO PREFEITO
Art. 3°. Para fins de recebimento da Assisténcia Financeira Complementar, 0s

profissionais precisam estar inscritos no Conselho da Categoria, bem como em pelo menos um
dos codigos da Classificagao Brasileira de Ocupagdes (CBO), do Ministério do Trabalho.

|. ENFERMEIROS: 2235 2235-05 2235-10 2235-15 2235-20 2235-25 2235-30 2235-
35 2235-40 2235-45 2235-50 2235-55 2235-60 2235-65;

Il. TECNICOS DE ENFERMAGEM: 3222-05 3222-10 3222-15 3222-20 3222-25
3222-40 3222-45;

1. AUXILIARES DE ENFERMAGEM: 3222-30 3222-35 3222-50;

IV. PARTEIRAS: 5151-15.

Paragrafo unico. Caso haja alteraéé& nas normas federais sobre quais codigos da
Classificacdo Brasileira de Ocupagdes (CBO) sdo abrangidos para cada categoria para fins de
recebimento da assisténcia financeira complementar, fica autorizada a inser¢édo ou supresséo
para fins de nao haver prejuizo ao Servidor @Iico.

Art. 4°. O Municipio de Porto da Folha fica autorizado a repassar o pagamento da
complementacdo de valores aos servidores -publicos menciohados no caput do art. 1°
vinculados a Administracédo Municipal para o alcance do piso salarial estipulado, até o limite da
Assisténcia Financeira Complemehtar tranSfea;ida pela Uniao.

Art. 5°. Considera-se piso salarial para os fins desta Lei dos profissionais
mencionados no art. 1°, equivalente a remuneracdo global, e ndo ao vencimento-base,
correspondendo ao valor minimo a ser pago em fungdo da jornada de trabalho completa
correspondente ao somatério do vencimento basico (VB) e as vantagens pecuniarias de
natureza Fixa, Geral e Permanente, sendo vedado computar as parcelas indenizatérias,
vantagens pecuniarias variaveis, individuais ou transitérias.

§1°. O pagamento da Assisténcia Financeira Complementar sera realizado aos
profissionais informados pelo Municipio de Porto da Folha/SE, contabilizados e validados pela
Unido Federal, ficando restrito o pagamento aos valores repassados, observadas as co?digées
de elegibilidade estabelecidas pelo ente federal. T
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§2°. Eventual insuficiéncia da assisténcia financeira complementar vincula a Unido de

providenciar crédito suplementar. Nao se concretizando o aporte de recursos pela Unido, néo
subsiste a obrigagéo por parte da Administrag&o Publica Municipal, em observancia ao Principio

Federativo, nos termos da ADI 7222.

Art. 6°. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a proceder ao pagamento do
valor retroativo, desde maio de 2023, referente ao repasse da assisténcia financeira

complementar depositado pela Unido em cumprimento as normativas vigentes.

Art. 7°. Fica estabelecida a carga horaria de 44 horas semanais, 8 horas diarias ou
220 horas mensais, considerada para a As&stenma Financeira Complementar, nos termos do
-§ 19, da Lei n° 14.434/2022.

art. 7°, XIll, da Constituicéo e parte final doar

Paragrafo Unico. Os ' profissionais mencionados no art. 1° da presente Lei
Complementar que tiveram carga horaria im'egf:r a mencionada no caput deste artigo, recebera
o pagamento da Assisténcia Financeira Complementar de forma proporcional.

Art. 8°. Fica estabelecido que ‘lem’ caso de haver aumento a titulo de Assisténcia
Financeira Complementar, para ﬁr;s de pagarﬁento do piso nacional da enfermagem, do técnico
de enfermagem, do auxiliar de enfermagem e da parteira, fica.a Uniéo vinculada ao competente
repasse ao Municipio de Porto da Folha/SE.

Art. 9°. E dever da Administracdo Publica Municipal de atualizar mensalmente os
dados informados no Sistema do InvestSUS e no SCNES (Sistema de Cadastro Nacional de
Estabelecimentos de Saude) ou outros que venham substitui-los, apontando eventuais
alteragbes dos vinculos de profissionais e das estruturas remuneratérias, tendo em vista que
servira de base de calculo para o repasse da assisténcia financeira complementar

Art. 10. O pagamento da diferenca salarial a titulo de complementariedade da Unido
para fins de atingimento do piso, nao altera o Regime Juridico dos respectivos servidores, nem
0 vencimento basico dos respectivos servidores, visto que o piso é o patamar minimo para a

fixacdo da remuneragdo, e ndo do vencimento basico. sk
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CAPITULO Il
DAS DISPOSIGCOES FINAIS

Art. 11. Os valores repassados a titulo de Assisténcia Financeira Complementar da
Unido serao destacados no contracheque dos profissionais com rubrica especifica.

Art. 12. N3o incidira encargos e tributos na Assisténcia Financeira Complementar da
Unido repassada ao Servidor Publico, nem servird de base para vantagens e futuras
incorporagdes, salvo aquelas previamente estabelecidas pela Unido Federal.

Art. 13. As despesas com pessoal decorrentes do cumprimento do piso salarial da
enfermagem serao contabilizadas para efeit_g da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) da
seguinte maneira: 2022 (zero %), 2023 (10%)»«"%@24 a.2032 (acrescido em 10% a cada ano, até
atingir 100%). :

Art. 14. As despesas decorrentes desta Lei Complementar correrdo por conta de
dotacdes consignadas no orgamento anual‘@j’ Fundo Municipalb de.Saude e nas previstas na
Emenda Constitucional n.>-127, de 22 dg dezembro de 2022.

Art. 15. Esta Lei Complementar entra em wvigor na data de sua publicagao,
concedendo-se efeitos retrbativos é partir do dia 01 de Maio de 2023.

Art. 16. Revogam-se as‘disposi¢6éé em contrario.
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MENSAGEM E JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 018/2023

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as),

Tenho a honra de encaminhar a elevada deliberagdo dessa nobre Cémara
Municipal, o incluso Projeto de Lei que “Dispde sobre a Autorizagao do repasse da
Assisténcia Financeira Complementar encaminhada pela Unido Federal a fim de dar
cumprimento ao disposto na Lei Federal n° 14.434, de 4 de agosto de 2022 que
instituiu o piso salarial nacional do ‘}E‘nfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do
Auxiliar de Enfermagem e da Partei'ra,wewaé outras providéncias correlatas”.

A presente produgao ‘Iegislativ'a"se faz necessaria para adequar e regulamentar o
valor adicional repassado pela Unido.Federal a este Municipio, a titulo de Assisténcia
Financeira Complementar, visando daég;mprimento ao dispo’s’to.na Lei Federal n° 14.434,
de 4 de agosto de 2022 que ‘instituiu oy piso saiarial nacional do Enfermeiro, do Técnico de
Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da.Parteira.

A Lei n° 14434, de 4 de "égesto de 2022, contempla todos os profissionais
enfermeiros, técnicos e auxiliares de-enfermagem e parteiras, ecom o valor de referéncia
sendo o piso do enfermeiro no valor de:R$:4.750,00. Para técnicos de enfermagem o valor
equivale a 70% (setenta por cento) do valor de referéncia (R$ 3.325,00) e do auxiliar de
enfermagem e parteiras 50% (cinquenta por cento) do valor de referéncia (R$ 2.375,00).

Em dezembro de 2022, foi publicada a Emenda Constitucional 127, de 22 de
dezembro de 2022, constitucionalizando o piso salarial instituido em agosto de 2022 pela
Lei n° 14.434, de 4 de agosto de 2022, e definiu que compete a Unido prestar

assisténcia financeira complementar aos Estados, DF, Municipios, entidades
filantrépicas e prestadores de servigos contratualizados que atendam no minimo
60% de pacientes pelo SUS. Esses recursos federais destinados aos pagamentos da
assisténcia financeira complementar serdo consignados no orgamento geral da Unido com
dotacé&o propria e exclusiva. / & N
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Previu-se também, na citada emenda constitucional, que as despesas com pessoal

decorrentes do cumprimento do piso salarial da enfermagem, seréo contabilizadas para
efeito da LRF da seguinte maneira: 2022 (0 %), 2023 (10%), 2024 a 2032 (acrescido em
10% a cada ano, até atingir 100%).

A seu turno, na Portaria GM/MS n° 1.135, de 16 de agosto de 2023, o Ministério da
Salde estabeleceu os critérios e parametros relacionados a transferéncia de recursos para
a Assisténcia Financeira Complementar da Unido destinada ao cumprimento do piso
salarial da enfermagem no exercicio de 2023 e seguintes.

Porém, ainda existem muitas incertezas a respeito dos valores previs{os no anexo
da portaria, além da previsdo de atualizacdo, processamento e reavaliagdo mensal das
informacdes dos profissionais contemplados e dos transferidos a titulo de Assisténcia
enfermagem.

Necessario prever através de lei que o pagamento do valor adicional para fins de
atingimento do piso sera custeado@la Unido, portanto, o Municipio mantera sua
tabela salarial da categoria inaltepa_&g;“contu;io, a diferenga entre o valor tabelado e o
valor definido na ‘,Le;i n° 14.434, de 4 de agosto de' 2022 sera custeada pela

integral da referida Lei.

Frisa-se que sendo competéncia da Unido custear os valores a titulo de Assisténcia
Financeira Complementar para cumprimento da Lei n° 14.434, de 4 de agosto de 2022,
essa responsabilidade ndo sera repassada automaticamente ao Municipio em caso de ndo
custeio, por qualquer motivo.

A Unido é a responsavel pelo referido custeio que segundo decisdo do STF
proferida na ADI n°® 7222, a responsabilidade de pagar o piso até o limite é da Assisténcia
Financeira Complementar transferida pela Unido. Nao existindo tal responsabilidade em
caso de inexisténcia da Assisténcia Financeira.

Por fim, a presente lei se faz necessaria para garantir a seguranga juridica
necessaria ao cumprimento da Lei n° 14.434, de 4 de agosto de 2022 e a
operacionalizacéo do piso salarial dos Enfermeiros, Técnicos e Auxiliares de,Enfermagem

v ,
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e Parteiras, mediante a transferéncia da Assisténcia Financeira Complementar da Uniao

prevista na Emenda Constitucional n® 127/2022.

Sendo assim, Sr. Presidente e Srs. Vereadores, em razdo da importancia e da
preméncia da adogcdo, pelo Municipio, das medidas pretendidas pelo Projeto de Lei,
compete-me rogar pela compreensao de Vossas Exceléncias no sentido de que essa digna
Corte Legislativa venha a promover a aprovacdo do anexo Projeto de Lei, ao tempo em
que renovo meu protesto de profundo respeito pelo Parlamento Municipal e seus nobres
Membros.

Atenciosamente,
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